
-r f .  l

\h ^  <- '

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Corn. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
________ E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_________Fax: (+40) 0249 455085_________________

H O T Ă R Â R E
Referitor la: aprobarea contractului de delegare a gestiunii Serviciului Public de Apă, al

comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre, nr. 1053 din 24.03.2017 ;
- Raportul de specialitate nr. 1054 din 24.03.2017, întocmit de către viceprimarul 

comunei Osica de Jos, judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre :
- Raportul de avizare nr. 1055 din 24.03.2017, al comisie de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

- prevederile art.12 alin.(2), art. 17 alin.(1) şi alin.(4), art.18 alin.(1) lit.b) şi alin.(2), art.20 
alin.(1), alin.(2) şi alin.(4), art.21 alin.(1), art.22 alin.(1) lit.b) şi alin.(2) din Legea nr. 241/2006 
(r2) privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art.8 alin.(3) lit.d), art.22 alin.(2) lit.b) şi alin.(3), art.24 alin.(1) lit.b), art.29 
alin.(1), alin.(2), alin.(4) lit.a) şi art.32 alin.(3) din Legea nr. 51/2006, privind serviciile 
comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;sqsq

- prevederile art.45(3) din Legea nr. 215/2001 republicată (r1), privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 13.01.2017, cu 
privire la reorganizarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din subordinea 
Consiliului Local al comunei Osica de Jos în Societatea Comercială OSICAPREST 
SERVCONS SRL, unic asociat Comuna Osica de Jos, judeţul O l t ,

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în conformitate cu prevederile art. 17, art.36 alin.(1) şi (2) lit.a), lit.b) şi lit.d), alin.(3) lit.b) 
alin.(6) lit.a), pct.14) şi art.45 alin.(1) coroborate cu art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă contractul de delegare gestiunii serviciului public de a lim e n ta re  
cu apă al Comunei Osica de Jos, judeţul Olt, prin atribuire directă către “S.C. OSICAPREST 
SERVCONS S.R.L.”, persoană juridică cu asociat unic “Comuna Osica de Jos’’, p o tr iv it  
anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art. 2.(1) Se aprobă lista bunurilor din domeniul public, transmisă în gestiunea 
Serviciului Public de Alimentare cu Apă al Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, ce vor fi 
concesionate prin contractul de delegare către S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L., 
conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Lista bunurilor concesionate va constitui anexă la contractul de
delegare.

(3) Atât bunurile concesionate, cât şi bunurile ce vor fi realizate de operator, 
în conformitate cu programul de investiţii impus, prin contractul de delegare, constituie bunuri 
de retur, care revin de drept la expirarea contractului gratuit şi libere de orice sarcini unităţii 
administrativ -  teritoriale Osica de Jos.

Art.3. Se împuterniceşte domnul Primar, Pistol Marian, să semneze în calitate de 
reprezentant al Unităţii Administrativ Teritoriale Osica de Jos, contractul de delegare.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică la:
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt;
- Primarul comunei Osica de Jo;
- Compartimentul Financiar-Contabilitate;
- Viceprimarul comunei Osica de Jos
- S.C. “OSICAPREST SERVCONS S.R.L”.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 29 martie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Tota l
consilie ri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
îm potrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.24/29.03.2017 privind 

aprobarea contractului de delegare a gestiunii Serviciului Public de Apă, al comunei
Osica de Jos, Judeţul Olt

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.22/29.03.2017

Semnătura
/ ■

1 Primar Pistol Marian Primar 11.04.2017
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 11.04.2017 Z -1
3 Financiar-

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent 11.04.2017 f£ri

4 S.C.OSICAPREST 
SERVCONS S.R.L

Dincă Ileana Administrator 11 04.2017


